
94  diário oficial Nº 35.090 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 790 DE 24 DE AGOSTOO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/689648;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identi-
dade Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional nº 57205845/1, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF e RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, 
Identidade Funcional nº 57233945/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Ciência Tecnologia e Inovação – Ciência da 
Computação, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para 
compor a Comissão de Fiscalização, com o objetivo de fiscalizar a execução 
do Contrato nº 024/2022 celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET 
e a empresa IT PROTECT SERVICOS DE CONSULTORIA EM INFORMATICA 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.378.923/0001-87, que tem como 
objeto a aquisição de solução que auxilie na prevenção e limitação da ex-
tensão de ataques cibernéticos, através do gerenciamento de vulnerabi-
lidades, baseada em risco, dos ativos de tecnologia da Informação, com 
análise contínua e adaptável de riscos e confiança, a fim de manter a con-
fidencialidade, a disponibilidade e a integridade das informações, conforme 
condições, especificações e quantidades constantes no termo de referência 
– ANEXO I do edital e na proposta comercial, que são partes integrantes 
deste Contrato, independentemente de transcrição.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 844226
PORTARIA Nº 787 DE 24 DE AGOSTOO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/492952;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, Identida-
de Funcional nº 57233945/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Ciência Tecnologia e Inovação – Ciência da Computação, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF e CARLOS AUGUS-
TO ROLIM DA MOTTA, Identidade Funcional nº 57234825/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, na condição de Fiscal titular e Suplente, res-
pectivamente, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
021/2022 celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e PRINT SOLUTION 
SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 07.928.901/0001-97, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de outsourcing de solu-
ção de impressão, reprografia, digitalização de documentos, na modalida-
de de franquia mensal de páginas com
possíveis excedentes, incluindo a disponibilização de equipamentos, sof-
twares de gerenciamento de ativos e bilhetagem dos serviços, prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, treinamento de usu-
ários, fornecimento e reposição de peças e suprimentos, incluindo papel 
no tamanho A4 conforme quantitativo de consumo mensal estimado, em 
atendimento às demandas e necessidades da Rede de
Escolas de Ensino Técnico do Estado do Pará (EETEPAs) e atividades fi-
nalísticas da Secretaria de Estado do Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET, de acordo com as condições, 
quantidades e especificações contidas neste documento e seus anexos. Em 
conformidade com as
especificações constantes no Edital do Pregão Eletrônico n°062/2021 – 
CPL 01/PMRB – Processo Administrativo CPL N° 227/2021 (PROJURI nº 
2021.02.001376) e seus anexos.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 844016

PORTARIA Nº 788 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/128326.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, Identida-
de Funcional nº 57233945/1, ocupante do Técnico em Gestão de Desenvol-
vimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência da Computação, e FER-
NANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional nº 57205845/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotados na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, na condição de Fiscal Titular e Suplente, 
respectivamente, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
nº 09/2022 celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Empresa 
Print Solution Serviços de Processamento de Documentos Ltda., Inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.928.901/0001-97, que tem como objeto a contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços de outsourcing de 
solução de impressão, reprografia, digitalização de documentos, na moda-
lidade de franquia mensal de páginas com possíveis excedentes, incluindo 
a disponibilização de equipamentos, softwares de gerenciamento de ativos 
e bilhetagem dos serviços, prestação de serviços de manutenção preventi-
va e corretiva, treinamento de usuários, fornecimento e reposição de peças 
e suprimentos, incluindo papel no tamanho A4, conforme quantitativo de 
consumo mensal estimado, em atendimento às demandas e necessidades 
desta Secretaria de Estado, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Em conformidade com 
as especificações constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 062/2021 
– CPL 01/PMRB – Processo Administrativo CPL nº 227/2021(PROJURI nº 
2021.02.001376) e seus anexos
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 844069

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 777 DE 23 DE FE-
VEREIRO DE 2022, publicada no DOE nº 35.088 de 24/08/2022. 
Protocolo nº 843576.
Onde se lê: PORTARIA Nº 777 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
Leia-se: PORTARIA Nº 777 DE 23 DE AGOSTO DE 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2022.

Protocolo: 844344
ERRATA
Fica retificado no resultado final do Edital de Credenciamento Nº 022/2022 
publicado no DOE nº 35.037, na data de 07 de julho de 2022, protocolo 
825155, assim como na Convocação publicada no DOE nº 35.049, na data 
de 18 de julho de 2022, protocolo 829207:
ONDE SE LÊ:

INSTRUTOR 3D – CANAÃ DOS CARAJÁS
GABRIEL ARAUJO SOUZA

LEIA-SE:

APOIO – CANAÃ DOS CARAJÁS
GABRIEL ARAUJO SOUZA

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 24 de agosto de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 844331

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: O8/2022
Data: 22/08/2022
Valor: R$ 13.544,55 (treze mil quinhentos e quarenta e quatro reais e 
cinquenta e cinco reais)
Objeto: A presente dispensa tem como objeto a contratação de empresa 
para fornecimento de Plaquetas de identificação patrimonial. Em alumínio 
anodizado, na cor cinza, com adesivo de alta performance e furos para 
colocação de rebites. Medindo aproximadamente 46 MM (comprimento) x 
18MM (largura) X 0,30mm (espessura) – Cantos arredondados; - impres-
são na cor preta, numeração: de 39.901 até 70.000, em conformidade com 
o processo eletrônico nº 2022/684119, dispensada à licitação, na forma 
que estabelece o artigo 24º, inciso II da lei federal nº 8.666, de 1993, 
assegurados os princípios jurídicos fundamentais, em tudo obedecidas às 


